
Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta 

 
POSUDEK 

oponenta rigorózní práce 
 
 

Jméno a příjmení studenta: Mgr. Barbora Vráblová 
 
Název práce: Ochrana osobnosti pacienta v kontextu poskytování 

zdravotních služeb 
 
Oponent:   JUDr. Petr Šustek, Ph.D. 
 
 
 

1. Cíle, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu: 
Téma práce zvolené autorkou je nadmíru aktuální a pro oblast právní regulace poskytování 
zdravotních služeb nesmírně významné. Zvyšování důrazu kladeného na ochranu 
osobnostních práv pacienta je v posledních desetiletích jedním z určujících trendů světové 
medicíny, který v českém prostředí našel své místo po sametové revoluci a dodnes se 
kontinuálně rozvíjí s určitými mezníky v podobě ratifikace Úmluvy o lidských právech a 
biomedicíně, přijetí reformních zdravotnických zákonů účinných od 1. 4. 2012 a rovněž přijetí 
občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. Autorka si klade za cíl vytvoření komplexního přehledu 
aktuální právní úpravy osobnostních práv pacientů založeného na výběru nejvýznamnějších 
relevantních problematik. Lze konstatovat, že tento cíl je v práci splněn. Oceňuji důraz kladený 
na vztah relevantní úpravy obsažené v občanském zákoníku a v zákoně o zdravotních službách. 
Jak autorka v úvodu práce předznamenává, práce má především teoretickou povahu, což je 
vzhledem k rozsahu pojednávané problematiky naprosto pochopitelné. Rigorózantka zvolila 
analyticko-deskriptivní metodu práce s právním textem, kterou dobře zvládla. Absence 
komparativní metody u takto obsahově rozsáhlé a barvité práce je zcela přijatelná. Autorka 
prokázala zájem o předmětnou tematiku a její důkladnou znalost i dostatečnou schopnost 
práce se zdroji. 
 

2. Struktura a členění práce: 
Text (142 stran včetně úvodu a závěru) je celkově přehledně a jasně členěn a logicky 
strukturován, jednotlivé pasáže na sebe systematicky navazují. Vnitřní členění odpovídá 
klasickým doktrinálním přístupům. Práce je rozdělena do deseti kapitol, které se rozpadají na 
jednu až dvě úrovně podkapitol. Prvních šest kapitol je věnováno obecným otázkám ochrany 
osobnostních práv. První kapitola tak pojednává o pojmu práva na ochranu osobnosti, druhá 
o jeho pramenech, třetí kapitola pak představuje subjekty práva na ochranu osobnosti, čtvrtá 
kapitola předmět tohoto práva, pátá kapitola jeho omezení a kapitola šestá přibližuje právní 
prostředky ochrany osobnosti včetně prostředků veřejnoprávních nebo stížnosti 
k Evropskému soudu pro lidská práva. Ve stěžejní sedmé kapitole autorka představuje právo 
na ochranu tělesné a duševní integrity z pohledu informovaného souhlasu, a to včetně 
informovaného souhlasu nezletilých osob a osob s omezenou svéprávnosti a dříve 
vyslovených přání. Tato kapitola je z většiny převzata z autorčiny diplomové práce. Osmá 
kapitola se zabývá právy člověka převzatého do zdravotnického zařízení bez jeho souhlasu, 



přičemž jsou představeny zákonné podmínky tohoto převzetí. Devátá kapitola je věnována 
právním aspektům nakládání s částmi lidského těla; jsou přitom přiblíženy i zvláštní případy 
přenechání části lidského těla, tj. přenechání části lidského těla podle transplantačního 
zákona, odběr zárodečných buněk pro účely asistované reprodukce a dárcovství krve a jejích 
složek. V závěrečné desáté kapitole se autorka zabývá ochranou lidského těla po smrti člověka, 
mj. včetně kontroverzní problematiky vlivu občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. na provádění 
některých druhů pitev. 
 

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi: 
Při zpracování práce bylo využito dostatečné množství i úrovně pramenů. Absenci zahraničních 
zdrojů by bylo možné vytknout ve vztahu k obecným otázkám osobnostních práv, nicméně 
vzhledem ke zcela legitimnímu omezení rozsahu práce na výhradně českou právní úpravu se 
nejedná o významnější nedostatek. Rovněž nedostatek odborné literatury zabývající se 
podrobně otázkami zdravotnického práva po jeho reformě a soukromoprávní rekodifikaci 
dostatečně ospravedlňuje skutečnost, že by použitých pramenů u některých jiných témat snad 
mohlo být i více. Je naproti tomu třeba ocenit, že rigorózantka ve stavu omezených zdrojů, kdy 
bylo mnohdy nutné čerpat prakticky jen ze zákonného textu, svoji práci obohatila množstvím 
vlastních relevantních úvah. Autorka uvádí citace na správných místech, a to v souladu 
s normou pro zpracování těchto písemností.  
 

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava rigorózní práce: 
Jazyková i stylistická úroveň práce je velmi dobrá. S právní terminologií je pracováno správně. 
Žádné podstatné gramatické chyby ani stylistické nedostatky jsem neshledal. K drobnému 
přehlédnutí nebo překlepu došlo zcela výjimečně. 
 

5. Odborná kvalita zpracování tématu rigorózní práce: 
Práce je po odborné stránce velmi kvalitní a splňuje požadavky na práci tohoto stupně. Oceňuji 
komplexní uchopení tématu. 
 

6. Navržené otázky k obhajobě: 
Jaký je Váš pohled na právní úpravu extrakomerciality lidského těla a jeho částí? Soudíte, že je 
tato úprava (včetně jejího mezinárodněprávního základu v čl. 21 Úmluvy o lidských právech o 
biomedicíně) v současné podobě vhodná, případně dostatečná? 
 
Jaké legislativní změny de lege ferenda byste navrhla za účelem dosažení efektivnější 
(popřípadě vyváženější) ochrany osobnostních práv pacienta v kontextu poskytování 
zdravotních služeb? 
 

7. Závěr: 
Předložená práce prokázala samostatnost autorky při zpracovávání aktuálního tématu, její 
schopnost zorientovat se v zákonné úpravě, jako i v relevantní literatuře a judikatuře. Práci 
proto doporučuji k ústní obhajobě. 
 
 
 
 
 



Praha, 10. 10. 2016 
 
 
 
 
____________________________ 
Petr Šustek 


